
N. 34/2018 Deliberazioni del Consiglio Provinciale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

SEDUTA DEL 01/10/2018

Oggetto:MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA 
ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE: ART.38 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO

L’anno 2018 addì 01 del mese di 10 alle ore 14:30 in Verbania presso la sede della Provincia si è riunito, in
sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Provinciale appositamente
convocato.

All’appello risultano:

COSTA STEFANO Presente 

BREZZA RICCARDO Presente 

ALBERTELLA 
GIANDOMENICO

Presente 

BASTA FABIO Presente 

FILIPPI FLAVIA Presente 

GERACI MARIO Presente 

MORANDI GIOVANNI Presente 

PIZZICOLI FABIO Presente 

PORINI RINO Presente 

SPADONE LUIGI Presente 

TIPALDI SILVIA Presente 

Assenti: 0 , 

Partecipa il Segretario     MAROCCO PIERLUIGI.

Accertata la validità dell’adunanza, avendo raggiunto il numero legale richiesto, il Sig. COSTA STEFANO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto sopra
indicato.

Si accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1184 -AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:  MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  ORGANIZZAZIONE  DELLA
PROCEDURA  ELETTORALE  PER  LA  ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELLA
PROVINCIA  E  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE:  ART.38  -  OPERAZIONI  DI
SCRUTINIO

presenti n. 11, assenti n. 0

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che la Legge n ° 56 del 7 Aprile 2014 ha, tra le altre cose, modificato il sistema
elettorale  delle  Province,  istituendo una procedura  di  elezione di  secondo grado degli
organi delle medesime ( Presidente e Consiglio Provinciale);
Vista  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  32/2014  ,  modificata  con  la  successiva
Circolare n ° 35/2014, ha dettato norme per l’organizzazione della procedura elettorale per
l’elezione dei presidenti delle province e dei consigli provinciali;
Richiamata  la  deliberazione assunta  dall’allora  Presidente  della  Provincia  del  Verbano
Cusio Ossola con i poteri del Consiglio provinciale n ° 31 del 29/08/2014, con la quale è
stato  approvato  il  “Regolamento  per  l’organizzazione  della  procedura  elettorale  per  la
elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale;
Dato atto che con DL n ° 91/2018, convertito con modificazioni in  legge n ° 108/2018 ha
accorpato al 31 ottobre prossimo l’elezione degli organi delle province in scadenza entro il
31 dicembre del corrente anno e che nel caso della Provincia del VCO si dovrà procedere
alla elezione del solo Presidente;
Visto  l’art.  38  del  sopra  richiamato  regolamento  provinciale  che  stabilisce  come  “  Lo
scrutinio ha inizio alle ore 8:00 del giorno successivo alle elezioni…”
Ritenuto di  modificare tale disposto al  fine di  consentire una maggiore flessibilità nella
gestione delle procedure di  scrutinio,  prevedendo la possibilità di  effettuale lo scrutinio
steso la sera stessa, subito dopo la chiusura della votazione ( quindi a partire dalle ore
20,00) atteso che, nello specifico, il giorno successivo alle elezioni viene a coincidere con
un giorno festivo ( 1° Novembre) e stante la relativa semplicità della consultazione  che
prevede lo spoglio di una sola scheda, sia pure con voto ponderato, è possibile dare corso
allo scrutinio subito dopo la chiusura delle operazioni voto, come del resto è prassi per
ogni  altro  tipo  di  consultazione  elettorale,  il  tutto  nell’ottica  di  una  accellerazione  e
semplificazione dell’azione amministrativa;
Sentiti i pareri di cui all’art. 49 TUEL n ° 267/2000

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Con voti  unanimi  espressi  in  forma palese  per  alzata  di  mano  da  i  n.  11  Consiglieri
presenti e votanti

DELIBERA

Di riformulare come segue il testo del primo periodo del comma 1 dell’art. 38 del vigente 
“Regolamento per l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del 
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale” :
1. Lo scrutinio ha inizio immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto 
oppure alle ore 8:00 del giorno successivo alla votazione.

copia informatica per consultazione



Il Cons. Spadone propone  di abolire il  certificato elettorale modificando così l’art. 35 -
“Votazioni” , al comma 2 del Regolamento per l’Organizzazione della procedura elettorale
per  la  elezione del  Presidente della  provincia  e del  Consiglio  provinciale  attraverso lo
stralcio del seguente periodo : 

… e una attestazione  (modello 6) al voto rilasciata dal Comune di appartenenza
sulla quale verrà posto il  timbro della sezione con la indicazione della data della
votazione.

I Consiglieri tutti sono d’accordo per lo stralcio de l suddetto periodo e, visto l’  imminente
votazione per la elezione del Presidente della Provincia, dichiarano con voto unanime la
presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del
D.lgs 18.8.2000 n. 267.

La seduta è tolta alle ore 15,40.

copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n.    1184  /2018 del   AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI ad oggetto:

MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  ORGANIZZAZIONE  DELLA  PROCEDURA

ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO

PROVINCIALE: ART.38 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO, si esprime ai sensi dell’art. 49, 1°

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine

alla regolarità tecnica.

Sottoscritto dal Dirigente
MAROCCO PIERLUIGI 

con firma digitale

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente Il Segretario

COSTA STEFANO MAROCCO PIERLUIGI

copia informatica per consultazione



AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  1184/2018 del  $  AFFARI GENERALI  ED ISTITUZIONALI ad oggetto: 

MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  ORGANIZZAZIONE  DELLA  PROCEDURA 

ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO 

PROVINCIALE: ART.38 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica concomitante.

Verbania li, 25/09/2018 

Sottoscritto dal Dirigente
(MAROCCO PIERLUIGI)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 1184/2018

Oggetto:   MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA 
ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE: ART.38 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO.

_________________________________________________________________________________

Sulla presente si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Verbania li, 25/09/2018

Il Dirigente del Settore Finanziario
(PAPPADA' DELFINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro per le Delibere di Consiglio N. 34 del 01/10/2018

 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA ELETTORALE PER 
LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE: ART.38 - OPERAZIONI 
DI SCRUTINIO. 

La  su  estesa  deliberazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15   giorni 
consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000.

Verbania li, 03/10/2018 

Il Segretario Generale
(MAROCCO PIERLUIGI)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Registro per le Delibere di Consiglio N. 34 del 01/10/2018

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA ORGANIZZAZIONE DELLA 
PROCEDURA ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE: ART.38 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge: decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 N. 267.

Verbania li, 15/10/2018 

Sottoscritta
(MAROCCO PIERLUIGI)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


